

## Per Henrik Hansen

Freelance journalistik og kommunikation

Århus 11. november 2004

### **Til Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, Folketinget. Angående manglende krav om habilitet i Fonden for økologisk landbrug.**

Undertegnede vil hermed opfordre Fødevareministeren og Folketingets Fødevareudvalg til på ny at overveje det hensigtsmæssige i at bestyrelsen for Fonden for økologisk landbrug, hvis midler som bekendt stammer fra staten, er domineret af organisationer, der selv søger del i disse midler. Repræsentanterne for disse organisationer (Økologisk Landsforening og Landbrugsraadet) er tilsyneladende ikke omfattet af noget habilitetskrav, men deltager på lige fod i behandlingen af ansøgninger fra såvel deres egne organisationer som fra andre.

Fordelingen af årets midler fra fonden viser et påfaldende sammenfald mellem bestyrelsens sammensætning og fordelingen af midlerne. Det kan selvfølgelig ikke udelukkes at dette sammenfald er tilfældigt, og at en fuldstændig neutral vurdering af alle indkomne ansøgninger ville have ført til samme resultat som bestyrelsen er kommet frem til. På den anden side ville vissheden for at midlerne vitterligt er fordelt efter rent saglige hensyn unægteligt forekomme en del større, hvis fordelingen var foretaget af en neutral bestyrelse.

Som bestemt i Bemyndigelsesloven er to tredjedele af bestyrelsens medlemmer indstillet i enighed af Landbrugsraadet og 'repræsentative økologiske producent- og brancheorganisationer', som det hedder i lovtæksten. I praksis vil det sige, at fire af de tolv bestyrelsesmedlemmer er udpeget af Landbrugsraadet og fire andre af Økologisk Landsforening.

Af de sidstnævnte fire er de tre (deriblandt formanden for fondsbestyrelsen) også medlemmer af Økologisk Landsforenings bestyrelse. Dermed har de blandt andet et medansvar for finansieringen af denne forening og dens sekretariat med over 25 medarbejdere i Økologiens Hus i Århus. Det siger sig selv at det ville være nærmest umenneskeligt at kræve at disse fondsbestyrelsesmedlemmer skal glemme deres ansvar som foreningsbestyrelsesmedlemmer, når de i fondsbestyrelsen er med til at vurdere Økologisk Landsforenings ansøgninger.

Tilsvarende må de fire fondsbestyrelsesmedlemmer der er udpeget af Landbrugsraadet uundgåeligt befinde sig i en dobbeltrolle, når de behandler ansøgninger fra institutioner og organisationer med nær tilknytning til Landbrugsraadet. Det drejer sig især om Dansk Landbrugsrådgivning, Landscentret, der har søgt betragtelige midler i fonden, samt om Dansk Landbrug.

Efter fonden ved sin seneste fordeling af midler gav afslag på en ansøgning som jeg var involveret i sammen med et oplysningsforbund, søgte jeg aktindsigt i samtlige de ansøgninger der i år er sendt til fonden, samt i oversigten over årets bevillinger og afslag. Jeg har derefter regnet på tallene og kan på den baggrund fremlægge følgende fakta:

Fonden har i år i alt modtaget 78 ansøgninger fra 25 ansøgere. I alt er der søgt om 26.091.090 kr., og der er bevilget 12.753.000 kr. Det vil sige, at det totale bevilgede beløb udgør 49,7 procent af det samlede ansøgte beløb.

Ser man på Økologisk Landsforening, har denne forening i eget navn og alene indsendt 12 ansøgninger. Dertil kommer en ansøgning der er indsendt af bladet Økologisk Jordbrug. Dette blad ejes og udgives imidlertid af Økologisk Landsforening, hvorfor denne ansøgning også må

Her er sat kommaer som anbefalet af Dansk Sprognævn.

Filmbyen 19, 2., 8000 Århus C.

Tlf: 86 76 39 48. Mobil: 30 33 39 48.

Web: [www.perhenrik.dk](http://www.perhenrik.dk) E-mail: [ph@perhenrik.dk](mailto:ph@perhenrik.dk)

# Per Henrik Hansen

Freelance journalistik og kommunikation

---

regnes som indsendt af foreningen. Det samme gælder halvdelen af en ansøgning, som Økologisk Landsforening har indsendt i fællesskab med Dansk Landbrugsrådgivning.

Samlet set kommer Økologisk Landsforening dermed op på 13,5 ansøgninger og et samlet ansøgt beløb på 5.353.910 millioner kr. Af disse ansøgninger er alle på nær én imødekommet af fondens bestyrelse, og i alt har Økologisk Landsforening fået bevilget 4.997.500 kr. Det svarer til 93 procent af det beløb som foreningen har søgt om.

Ser man på de ansøgere som er tilknyttet Landbrugsraadet, er der indsendt 18,5 ansøgninger fra Dansk Landbrugsrådgivning, Landscentret (den halve er den ovenfor nævnte ansøgning der er indsendt sammen med Økologisk Landsforening) samt 1 ansøgning fra Dansk Landbrug. I alt er der i disse 19,5 ansøgninger søgt om 7.382.910 kr. De er imødekommet af fonden med 4.177.500 kr. Det svarer til 57 procent af det beløb, som Dansk Landbrugsrådgivning og Dansk Landbrug i alt har søgt om.

Samlet set har 21 andre ansøgere sendt i alt 45 ansøgninger, hvor der totalt er søgt om 13.354.270 kr. Til disse 21 ansøgere har fondsbestyrelsen bevilget i alt 3.801.220 kr. Det svarer til 28 procent af det ansøgte beløb.

Ser man under ét på Økologisk Landsforening, Dansk Landbrugsrådgivning og Dansk Landbrug, der tilsammen har nær forbindelse til to tredjedele af fondsbestyrelsens medlemmer, er der fra disse tre organisationer i år søgt om i alt 12.736.820 kr., og de har i alt fået bevilget 9.175.000 kr. Hvilket er 72 procent af beløbet de har søgt om. Mens ansøgere uden tilknytning til bestyrelsesflertallet som nævnt måtte nøjes med at få 28 procent af de 13.354.270 kr., som de tilsammen søgte om.

Stillet op på en anden måde kan det konstateres, at Økologisk Landsforening, Dansk Landbrugsrådgivning og Dansk Landbrug har fået 71 procent af de 12.753.000 kr. som fonden har delt ud i år. De øvrige 29 procent er blevet fordelt mellem en del af 21 andre ansøgere.

Jeg vil i denne forbindelse tillade mig at gøre opmærksom på, at Fonden for økologisk jordbrug ikke har til formål at støtte bestemte organisationer, men mere generelt "at styrke udviklingsmulighederne for økologisk landbrug", som det hedder på fondens hjemmeside. Som nævnt kan det da heller ikke udelukkes at dette mål bedst nås gennem den fordeling af midlerne som fondsbestyrelsen har besluttet. På den anden side kan dette dog også forekomme diskutabelt, når man tager fraværet af habilitetskrav i bestyrelsen i betragtning.

Alle mine beregninger kan kontrolleres ud fra materiale fra Fonden for økologisk landbrug, der er omfattet af Offentlighedslovens regler om aktindsigt.

Jeg fremlægger naturligvis også gerne flere detaljer fra beregningerne, hvis det ønskes. Et enslydende brev er fremsendt til Fødevareministeren.

Med venlig hilsen



Per Henrik Hansen

---

Her er sat kommaer som anbefalet af Dansk Sprognævn.

Filmbyen 19, 2., 8000 Århus C.

Tlf: 86 76 39 48. Mobiltlf: 30 33 39 48.

Web: [www.perhenrik.dk](http://www.perhenrik.dk) E-mail: [ph@perhenrik.dk](mailto:ph@perhenrik.dk)